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1. HYRJE

Ky dokument paraqet Planin Vjetor t& Zyrés Kombétare t& Auditimit (*ZKA”), i cili pérfshing té
gjitha aktivitetet ¢ ZKA-sé dhe Planin e Auditimit pér sezonin auditues 2017/18, sipas Nenit 20 t&
Ligjit Nr.05/L-055, pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té¢ Auditimit t& Republikés
s& Kosovés (“Ligji i ZKA-s&”), i cili dorézohet tek Komisioni pér Mbikéqyrjen e Financave
Publike (KMFP), pér ¢do vit, deri mé& 31 tetor.

N& hartimin e kétij dokumenti jang marré né konsideratg, pérmbushja e obligimeve kushtetuese e
ligjore pér auditime t& rregullsisé, mbulueshméria sa mé e gjeré me auditime t€ performances
bazuar né¢ vlerésimin mbi réndésing dhe aktualitetin e ¢éshtjeve t& caktuara dhe adresimi 1
kérkesave specifike t& Kuvendit dhe t& paléve té tjera t& interesit, si donatorét, et]. Planifikimi i
kétyre auditimeve &shté béré duke pasur parasysh edhe burimet njerézore dhe financiare q& ka né

disponim ZKA.

Zyra Kombétare e Auditimit si Institucion Suprem i Auditimit (“ISA*) kryen auditimin e jasht€m
t& sektorit publik né Republikén e Kosovés. Mandati dhe detyrat e Auditorit & Pérgjithshém
pércaktohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe me Ligjin e ZKA-sg.

ZKA auditon Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV) t& t& gjitha organizatave buxhetore pér (€
vlerésuar nése ato ofrojné nj& pamje té drejté dhe t& vérteté dhe nése paraja publike &shté shpenzuar
pér qéllimet pér té cilat &shté aprovuar, ZKA poashtu kryen auditime t€ pérformancés me synim
t& pérmirésimit t& shérbimeve pér qytetarét dhe ofrimit t& tyre me kosto efektive.

ZKA &shté e dedikuar gé t& ofrojé informacion cilésor mbi pérdorimin e fondeve publike, t&
ndihmoj entitetet e audituara t& pérmirésojné sistemet e tyre t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérmes rekomandimeve praktike dhe konstruktive, si dhe t'i shtojé vler¢ veprimtarive t& tyre
operative dhe strategjike. Rezultatet e punés s& ZKA-sé kané pér qéllim té rrisin besueshméring né
shpenzimin e fondeve publike.

ZKA do t& luaj njé rol aktiv né sigurimin e interesave t& taksapaguesve dhe t€ paléve tjera té
interesit pérmes rritjes sé llogaridhénies publike. Raportet e ZKA-s¢ pérmbajné rekomandime pér
adresimin e dobésive t& identifikuara. Duke e béré kété, ne duam t’i ofrojmé Kuvendit, Qeverisg,
dhe taksapaguesve njé shérbim profesional dhe t& integruar t& auditimit.

Raportet ¢ ZKA-sé, pérfshiré edhe Raportin Vjetor t& Auditimit, promovojné llogaridhénie
ndérmjet Kuvendit, Qeverisé dhe institucioneve publike né nivel institucional p&rmes shqyrtimit
t& raporteve individuale t& auditimit nga Kuvendi dhe Komisioni pér Mbikéqyrje t& Financave
Publike. Auditimet ndérmerren né pajtueshméri me standardet e njohura ndérkombétare t&
auditimit n& sektorin publik (“SNISA”) duke u bazuar né llogaridhénie, kompetencg, pérsosméri
profesionale, pavarési dhe objektivitet, Té gjitha raportet e ZKA-sé jané t& qasshme pér publikun
dhe publikohen né fagen e internetit t&€ ZKA-s€.
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1.1 Pérkrahja dhe llogaridhénia ndaj Kuvendit

Me qéllim t€ rritjes sé& llogaridhénies né institucionet publike dhe zbatimit t& rekomandimeve té
dhéna né raportet e auditimit, ZKA do té ofroj gjithé pérkrahjen e nevojshme pér Kuvendin dhe
do t& pérmbush plotésisht obligimet e saj kushtetuese e ligjore ndaj Kuvendit.

ZKA do t& vazhdoj me pérgatitjen e pérmbledhjeve té raporteve individuale t& auditimit pér nevoja
t€ komisioneve parlamentare, si dhe do té intensifikoj pjesémarrjen né takimet e Komisionit pér
Mbikéqyrje té Financave Publike (KMFP) dhe do té ofroj késhilla dhe sqarime t&€ nevojshme pér
anétarét e komisioneve t& Kuvendit pér ¢éshtjet e evidentuara né raportet e auditimit.! Pér géllime
t& koordinimit mé t&¢ mirg, ZKA ka caktuar njé zyrtar ndérlidhés me Kuvendin dhe komisionet
pérkatése parlamentare. Pér mé tepér ZK A do té koordinoj aktivitetet edhe me donatorét qé ofrojné
asistencé teknike dhe pérkrahje profesionale pér Kuvendin dhe organet e tij.

Ashtu si¢ kérkohet me Ligjin e ZKA-sé, brenda afatit ligjor, Auditori i Pérgjithshém do t’ia
dorézon Kuvendit Raportin Vjetor t& Performancés rreth aktiviteteve té Zyrés Kombétare té
Auditimit si dhe do té bashképunoj ngushté me auditorét e pavarur qé do t& kryejné auditimin e
Pasqyrave Financiare Vjetore t& ZKA-sé.

Po ashtu, né pérputhje me Ligjin ¢ ZKA-s¢, Auditori i Pérgjithshém do t€ prezantoj edhe két vit
Raportin vjetor t€ auditimit, né seancé plenare t& Kuvendit.

1.2 Pérkrahja pér reformat né Menaxhimin e Financave Publike

Zyrtarét e ZKA-sé kané marié pjesé aktive né grupin punues pér “Strategjingé ¢ Reformés sé
Menaxhimit t&€ Financave Publike” né t& cilin jang t& pérfshiré & gjithé aktorét e réndésishém té
fushés si dhe donatorét. ZKA do t& vazhdojé té ofrojé pérkrahjen e saj pér aktivitetet e parapara né
kuadér t& Strategjisé, q& synojné rritjen e shkallés s& zbatimit té rekomandimeve t& auditimit dhe
rrjedhimisht rritjen e pérgjegjésisé s¢ zyrtaréve né shpenzimin e parasé publike dhe avancimin e
qeverisjes né institucionet publike.

1.3 Obligimet ¢ ZKA-sé me Marréveshjen pér Stabilizim Asociim

Me planin e punés s¢ ZKA jané paraparé edhe aktivitete q¢ fokusohen né zbatimin e prioriteteve
kryesore qé ndérlidhen me Kapitullin 32 (Kontrolli financiar) t¢ Marréveshjes pér Stabilizim
Asociim (MSA) qé kané pér géllim fugizimin e llogaridhénies, transparencés dhe integritetit t&
geveris€ dhe entiteteve t& sektorit publik.

! Gjaté vitit 2016 kemi pgrkrahur KMFP t& Kuvendit t& Kosovés né shqyrtimin e 14 raporteve t& auditimit. Kjo
pérkrahje gshté dh&né pérmes pérgatitjes sé pérmbledhjeve dhe ofrimit t& sqarimeve né takime pérgatitore. Si
rezultat i kétyre shqyrtimeve KMFP ka nxjerré 9 rekomandime specifike pér OB-t& lidhur me kéto raporte.
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